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INTRODUCTION

If you ever find yourself in the Swiss Alps, you might, looming above the village of Leuk,

be puzzled at the view of numerous massive white antennas, perched on the mountain

flank. The site, with its dull-looking buildings and large parking lots, contrasts with the

picturesque hilly surroundings of vineyards and zigzagging mountain roads. You would

be looking at the most famous face of Switzerland’s secret services: the Leuk site is one

of the locations of ONYX, the Swiss signal intelligence system (SIGINT).

Switzerland is more often associated with the snowy peaks than with covert activities. Yet

its intelligence services were the reason behind one of its most important political crises.

In 1989, popular discourse goes, the so-called “card index affair” involved the surveillance

and filing of 900’0002 citizens by the Swiss political police – then tasked with internal

intelligence. The index had a clear political bias, targeting large swathes of individuals

and organizations associated with leftist movements. Following publicization of the index,

Switzerland witnessed the largest popular mobilizations in its history, including violent

demonstrations and the boycotting of official celebrations by numerous artists, individuals

and scholars.

In September 2016, the Swiss people largely approved, by 65.5% of “yes”, a new law on

the mandate, organization, powers and political conduct of the intelligence services. The

LRens, as it came to be known, generated great opposition from parts of the Swiss

electorate and from abroad on ground of its potential for abusive and massive surveillance

of Swiss citizens. The EU Commissioner for Human Rights Niels Muižnieks even wrote

2 The number of 900’000 is the total size of the archive. Among the files, about two thirds concerned foreign
entities. The remaining files were roughly spread between individuals (about 50%) and organisations or
events (50%) (Rayner, Thétaz, and Voutat 2016).
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to Federal Councillor Maurer, responsible for the Federal Department of Defense, to

criticize the law (Muižnieks 2015).

Those two events circumvent a 30 years long period throughout which Swiss intelligence,

and Swiss attitude towards their intelligence services, obviously went through a

noticeable process of evolution. To study this evolution of an intelligence service, I, young

student of International Security Studies, naturally turned to academic works issued from

the Intelligence Studies (IS) stream. Perhaps naively, I was searching for works on Swiss

intelligence, with theories and methodologies which would enable me to study the

massive shift between 1989 and 2016. How could the intelligence service have reinvented

itself so well? As a Swiss citizen and a student of ISS, my interest in this topic seemed

natural. Not only a study of Swiss intelligence would enable me with a better overview of

a secretive aspect of my native country’s security policy, but I could also make use of the

tools and concepts acquired during my studies. My time as a MISS student was mostly

marked, from an academic perspective, by the CSS approaches and the interpretivist

paradigm, whose emancipatory and subversive potential intrigued me. This personal

inclination partly explains my initial endeavor; I believe it does not lessen the validity of

my call for more criticality in IS.

It is an understatement to say that Switzerland has not been much studied by intelligence

scholars. The only Swiss-specific work addressed the question of intelligence liaison in

neutral countries: its author complained of the “snubbery” of IS, which covers quasi

exclusively with the US, the UK, or Russia, with a focus on either contemporary or past

agencies (Wylie 2006, 272). I was facing the classic dearth of data, primary and

secondary, that is said to characterize IS (Zegart 2007).

Yet when I broadened my research focus, I found a number of academic works covering

Swiss security – all more or less issued from Security Studies. Davidshofer, Tawfik, and

Hagmann (2016) conducted a mapping of the Swiss security field. Hagmann (2010)

observed the evolution of Swiss security policy since the end of the Cold War. Möckli

(2011) examined the role of Swiss neutrality in Western security governance while Mirow
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(2012) discussed its strategic culture. Jacot-Descombes and Wendt (2013) examine the

development of security policy from its consequences on Switzerland’s federalist

structure. Throughout these works, one could read a feeble, but distinct, story that

concerned specifically intelligence, and I engaged in a humble and faulty attempt at

adding substance to that story. Soon, it appeared to me that traditional qualitative – this

approach, which I wanted to conduct this work in, would indeed face the access to data

problem.

In this thesis, the evolution of Swiss intelligence services serve as the empirical

exploration of a theoretical call for the inclusion of CSS approaches and methods in IS. I

argue that CSS provides theories, concepts and methods which are relevant to study

intelligence objects. My case study provides empirical backing to this claim: I explore the

evolution of Swiss intelligence by treating it as a specific field of expertise. In return, and

alongside CSS and STS research on security expertise, I draw on an analytical framework

which conceptualizes expertise as a network. This network is fluid, dynamic and complex:

it is analyzed here along the three dimensions proposed by authors of this approach:

objects, subjects and clients of intelligence expertise (Eyal and Pok 2015).

I apply this framework along three historical periods marking defining moments of Swiss

intelligence network:

1989-2000: the first covered period starts with the card index affair and roughly ends

with the putting in place of the new structure, reorganized and reformed as a

consequence of the affair.

2000-2010: the second decade starts with the newly established structure, and ends

with its demise: 2010 indeed marks the merging of the internal and external services,

as well as their unification under a single department.

2010-2017: the last period marks the early years of the unified service. It covers the

process of drafting and approval of the new law organizing the intelligence structure

established in 2010, the LRens, which was approved in a 2016 popular vote.
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The thesis is organized as follows. A theoretical background, covering relevant aspects

of intelligence studies, critical theory and security expertise, is provided and ends with a

presentation of my methodology. The following three chapters cover each

aforementioned periods: they are structured with a historical background, and then a

section dedicated to the three dimensions studied: objects, subjects and clients. Each

chapter ends with a preliminary conclusion. Chapter 7 concludes the thesis as a whole,

discussing the insights and limitations of my approach, as well as reflections upon both

my theoretical and empirical considerations.
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1. THEORETICAL BACKGROUND: FROM CSS TO IS, WITH

LOVE

This work constitutes an attempt at merging critical security studies (CSS) and

intelligence studies (IS), by applying and developing an analytical framework anchored

on the notion of intelligence expertise as a network of objects, subjects and clients (Eyal

and Pok 2015). I base this claim on the assumption that intelligence constitutes a specific

branch of security activities, characterized by the secrecy of its activities. This requires

attempting preliminary clarification of both streams of study and their related concepts, as

well as presenting the unavoidable definitional debates which accompany any such

attempts. This is what the following sections attend to: first by discussing notions of

intelligence and the origins of intelligence studies, second by introducing basic concepts

of CSS and third by a detailed presentation of the concept of intelligence expertise as a

network, thus connecting CSS and IS through an analytical framework inspired by the

former and applied to the latter’s object of concern. The last section presents my

methodology.

1.1. WHAT WE TALK ABOUT WHEN WE TALK ABOUT INTELLIGENCE

While intelligence can cover literally any information-gathering activity, what follows is

limited to discussing intelligence as a state-led activity. As such, three defining

characteristics in intelligence roughly emerge from the existing definitions: secrecy,

political weight, and national utility. For Gill and Phythian (Gill and Phythian 2016, 19),

intelligence is “the mainly secret activities—targeting, collection, analysis, dissemination

and action—intended to enhance security and/or maintain power relative to competitors

by forewarning of threats and opportunities” (Gill and Phythian 2016, 19). Former French

foreign intelligence director Pierre Lacoste insists on the utilitarian nature of intelligence:

“[intelligence is] useful information (…) useful towards the assigned endeavor, the

assigned task, the objective one wants to reach” (Guelton 2004). Tucker somewhat

grandiloquently clarifies the political weight of intelligence in the following: “Intelligence
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is important because it is information; information is important because, like knowledge,

it is power” (Tucker 2014). Definitions on the nature of intelligence – as opposed to its

characteristics – have shown less fertile. If Sherman Kent’s 1949 definition provides

useful distinction between “knowledge, the type of organisation that produces that

knowledge, and the activities pursued by that organisation”, it does not prevent prominent

intelligence scholar David Kahn, fifty years later, to observe that “[n]one of the definitions

[of intelligence] that I have seen work” (Kent 1966; Kahn 2002, 79).

There is no need for a stable definition to deduce that intelligence is inextricably tied with

the practice of national security: in fact, that no such definition exist testifies to the multiple

forms that this relationship can take – a property which will be further reflected upon in

my below discussion of the benefits of using critical theory in IS. Information produced by

intelligence institutions indeed constitute an important basis on which decision-making is

done at the highest level. In other words, intelligence can be traditionally defined as a

mean to national security. Because it is instrumental, it adapts to its political conduct,

geopolitical context, the behavior of its actors – that is, it can be characterized, but not

essentialized. In the below section, I discuss how this characteristic of being embedded

with national security has shaped the development of the academic endeavor of

intelligence studies.

1.1.1. The origins of Intelligence studies

The discipline of IS first emerged as a guiding tool for the intelligence profession; only

later did it develop into an academic endeavor of its own (Gill and Phythian 2016). Just

as intelligence practitioners serve state interest, IS thus traditionally served intelligence


[…]

(Army General Staff, FMD)

SRFA

(Army General Staff, FMD)

COORDINATION

Special Coordinator on Intelligence

OVERSIGHT

DelCDG

POLITICAL CONDUCT

Federal Council’s Security Delegation
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6.4. ANNEX I. LIST OF AFFAIRS

A non-exhaustive, but illustrative list of the most publicized affairs involving Swiss

intelligence services since 1989.

1989: THE CARD INDEX AFFAIR

During an investigation on the FDJP, a card index is found in the offices of the federal

police unit tasked with internal security. 900’000 cards, half of them indexing Swiss

citizens, are found. The strong political bias of the index, as well as its scope and the

quality of information (oftentimes inaccurate, plain wrong or pertaining to the private

sphere)

1996: THE NYFFENEGER AFFAIR

A military colonel is indicted for having broken secrecy rules, by keeping a CD rom with

confidential and secret information (an "aide-mémoire") unprotected at his private

residence. The DCS report sheds light on a certain level of recklessness and mess into

the FMD. The head of the general staff, Arthur Liener (head of the army), resigns/early

retirement. In 1998, Nyffeneger is condemned to 15 months of prison. The affair is a blow

to the trust in the FMD and the army in general.

1999: THE BELLASI AFFAIR

Dino Bellasi, a former accountant for the GRens (the military intelligence service) was

accused of diverting as much as 9 mio Swiss francs between 1994 and 1999 by falsifying

official credit requests. Bellasi used the money for luxury trips, hotel nights, and acquiring

a wide array of weapons. He initially defended himself by arguing the weapons were part

of a secret army project and commanded by his superior, the head of the GRens Peter

Regli. Bellasi later admitted the secret army story was false. Regli was later put in early

retirement following the case. Shocking by the amount diverted and the length of the

scheme, the Bellasi affair can be said to be the equivalent of the card index affair for the

military intelligence.
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2004: THE ASHRAF AFFAIR

The swiss federal police arrested Tunisian citizen Mohammad Ashraf, on grounds of petty

theft, in August 2004 at Zurich airport. During the same month, the SAP receives several

demands from Spanish intelligence concerning Ashraf, as he is suspected of terrorist

involvement in Spain. Only in September does the SAP learn that Ashraf is jailed in the

canton of Zurich. The SAP’s head, Urs von Däniken, moreover only learns that Ashraf is

in Switzerland after a phone call between the Spanish Justice Minister and the Swiss

Justice Minister, Christoph Blocher. Ashraf is finally extradited to Spain in April 2005.

2006: THE COVASSI AFFAIR

Claude Covassi, an informant for the SAP, was recruited in 2004 to participate in

operation “Memphis”, tasked with investigating the existence of links between radical

Islamism and the Centre Islamique de Genève (CIG - Geneva Islamic Center). IN 2006,

Covassi accused the SAP and the DFJP of trying to compromise the CIG’s director, Hani

Ramadan (brother of Tariq Ramadan). If Covassi’s allegations were dismissed by an

internal investigation at the DFJP, they raised concern on the SAP’s recruitment

procedures and its management of informants.

2007: THE TINNER AFFAIR

The Tinner family, nuclear engineers from St-Gallen who had associated with the Khan

network (a Pakistani citizen involved in nuclear material trafficking, who turned out to be

instrumental in Pakistan’s acquisition of the nuclear bomb), were eventually recruited by

the CIA to dismiss Muammar Ghadaffi’s nuclear ambitions. The Tinner were arrested and

finally released but multiple sensitive documents obtained from the investigation

remained at the hands of the Federal government. The Federal Council decided ultimately

to destroy the integrality of the file, apparently with only minimal consultation of the

intelligence services.

2010: THE “NEW” CARD INDEX AFFAIR

The SRC must reduce its ISIS database from 200’000 to 54’000 indexed individuals. The

parliamentary surveillance commission showed that the SAP did not properly control its
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indexation for more than half of the 200’000-people registered in the ISIS system. This

came about in 2005, when the database of ISIS was transferred in the new EDP system,

ISIS-NT: the SAP had then assigned the staff supposed to control the data to the

indexation of new data, thus increasing the number of indexations without the assigned

control procedures taking place. As a result, irrelevant data were transferred to ISIS-NT.

More embarrassing even were the revelations by the newspaper Le Temps that the SAP

had invented fictive control procedures that it shared with the surveillance commission

during the latter’s investigation.

2012: THE DATA THEFT AFFAIR

A computer engineer for the SRC stole in 2012 several terabytes of sensitive data, exiting

the SRC’s premises with the data in his bag. Intending to sell the data to foreign

intelligence agencies, the theft is discovered thanks to the UBS bank, which reported on

unusual behavior from the engineer. No data was transmitted, but the affair could have

been catastrophic. It is the first, and most damaging affair for the newly created SRC.

2014: THE GIROUD AFFAIR

An agent of the SRC, childhood friend of a wine producer from the Valais region

(Dominique Giroud), is involved in a messy scheme of Giroud. The latter, upset by media

revelations regarding his fiscal practices or dubious mixtures of wines, hires a private

detective after the advice of his SRC-employed friend, to hack several journalists’

computers. The SRC agent denies supporting Giroud, but his involvement is undeniable.

He is fired from the SRC.

2017: THE “DANIEL M.” AFFAIR

Daniel M., a former Swiss policeman, is arrested in Frankfurt in April 2017. He is accused

of spying on the North Rhenian finance administration under a mandate of the SRC,

regarding the acquisition by the German authorities of CDs regarding stolen data from

Swiss banks. Particularly embarrassing for Switzerland and the SRC is the fact that

Daniel M.’s arrest in Germany was partially based on confidential Swiss documents from

the Swiss Attorney General’s office, which had itself opened an ongoing investigation
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against Daniel M., on different grounds. If spying between friendly countries is

commonplace, the SRC is embarrassed by the arrest and the full disclosure defense

policy that Daniel M. decided to adopt.
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