Charles University
Faculty of Social Sciences

Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2017/2018

Student: Emilie Sarah Roulet
Date of birth: 28.03.1993
Student's ID: 94467270

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: Master in International Security Studies
Study ID: 485289

Title of the thesis: The evolution of Swiss intelligence since 1989
Pracoviště práce: Department of International Relations
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Dagmar Rychnovská, M.A., LL.M., Ph.D.
Reviewer(s): PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

Date of defence : 09.02.2018 **Venue of defence :** Praha

Course of defence: The student presented the topic of her thesis and introduced the research questions, methodological framework, and the main conclusions of the research. The assessors presented the reviews of both the supervisor and opponent. The student answered questions raised by both the reviewers and the assessors. In the follow-up discussion, she addressed shortcomings in the theoretical part of the thesis.

Result of defence: excellent

Chair of the board: doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc.
(present)

Members of the board: JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. (present)

Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D. (present)